SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 419, DE 2024

Requer Licença para Desempenhar Missão Parlamentar oficial, a fim de participar do XII
Fórum Jurídico de Lisboa, em Portugal.

AUTORIA: Senador Ciro Nogueira (PP/PI)

Página da matéria

Avulso do REQ 419/2024 - CDIR   [1 de 5]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/164196

Gabinete do Senador Ciro Nogueira

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para

desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Lisboa

(Portugal), de 24/06/2024 a 28/06/2024, a fim de participar do XII Fórum Jurídico de

Lisboa nos dias 26, 27 e 28 de junho de 2024, na Faculdade de Direito da Universidade

da capital portuguesa e proferir palestra no referido evento.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 24/06/2024 a 30/06/2024, para desempenho

desta missão.

JUSTIFICAÇÃO

O Fórum Jurídico de Lisboa, na sua 12ª edição, consolidou-se

como um evento de extrema relevância no cenário jurídico internacional,

reunindo renomados acadêmicos, juristas, autoridades governamentais, políticas

e empresariais de diversos países. Este encontro, promovido em parceria pelo

Instituto de Ciências Jurídico-Políticas da Faculdade de Direito da Universidade de

Lisboa (ICJP), pelo Instituto Brasileiro de Ensino, Desenvolvimento e Pesquisa (IDP)

e pela Fundação Getulio Vargas (FGV), destaca-se pela profundidade e pertinência

dos debates sobre temas contemporâneos e de impacto global.

S
F

/
2

4
0

3
9

.
8

5
2

0
1

-
2

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 419/2024 - CDIR   [2 de 5]

Nesta edição, será abordado o tema "Avanços e recuos da

globalização e as novas fronteiras: transformações jurídicas, políticas, econômicas,

socioambientais e digitais". Fui agraciado com o honroso convite para proferir

uma palestra no painel "O GOVERNO DE COALIZÃO E OS DESAFIOS DAS POLÍTICAS

PÚBLICAS", no dia 26 de junho, às 17h30. Também vou participar de todas as outras

atividades do evento.

Tendo em vista a relevância do Fórum para o meu desempenho

parlamentar e o aprendizado que ele proporcionará, requeiro considerar minha

ausência dos trabalhos legislativos para representar o Senado Federal nesta

Missão Parlamentar e assim divulgar o excelente trabalho que prestamos

aos cidadãos brasileiros. Reforço a importância das discussões como uma

oportunidade de reflexão e troca de conhecimentos que influenciam diretamente

no desenvolvimento de políticas públicas para a construção de uma legislação mais

adaptada aos dias de hoje com suas constantes transformações.

Sala das Sessões, 18 de junho de 2024.

Senador Ciro Nogueira
(PP - PI)
Senador

S
F

/
2

4
0

3
9

.
8

5
2

0
1

-
2

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 419/2024 - CDIR   [3 de 5]

00100.092745/2024-44 - 00100.092745/2024-44-2 (ANEXO: 002)

S
F

/
2

4
0

3
9

.
8

5
2

0
1

-
2

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 419/2024 - CDIR   [4 de 5]

S
F

/
2

4
0

3
9

.
8

5
2

0
1

-
2

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 419/2024 - CDIR   [5 de 5]